
 

REGIONE PIEMONTE BU19 09/05/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 3 maggio 2024, n. 304 
D.G.R. n. 16-8430 del 15 aprile 2024 / D.D. n. 271 del 17 aprile 2024: Sub - impegno della 
somma di euro 5.700.000,00 sul capitolo 163870/2022 (impegno 2022/18428 assunto con D.D. 
n. 2664 del 28 dicembre 2022) a favore delle Aziende Sanitarie Locali per compensare i 
maggiori costi legati all'aumento dei prezzi per l'approvvigionamento di energia elettrica e 
gas metano nel 2022 rispetto al 2021 e al perdurare degli... 
 

 

ATTO DD 304/A1414E/2024 DEL 03/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 16-8430 del 15 aprile 2024 / D.D. n. 271 del 17 aprile 2024: Sub - impegno 

della somma di euro 5.700.000,00 sul capitolo 163870/2022 (impegno 2022/18428 
assunto con D.D. n. 2664 del 28 dicembre 2022) a favore delle Aziende Sanitarie 
Locali per compensare i maggiori costi legati all’aumento dei prezzi per 
l’approvvigionamento di energia elettrica e gas metano nel 2022 rispetto al 2021 e al 
perdurare degli effetti della pandemia. 
 

 
Premesso che l’art. 5, comma 5, del D.L. 23 settembre 2022, n. 144 conv. con legge n. 175/2022 ha 
previsto la possibilità per le regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano di riconoscere 
alle strutture sanitarie private accreditate nell'ambito degli accordi e dei contratti di cui all’art. 8-
quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., anche in deroga all'articolo 15, 
comma 14, primo periodo, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 (convertito, con modificazioni, 
dalla legge 7 agosto 2012, n. 135), un contributo una tantum al fine di “contribuire a far fronte ai 
maggiori costi determinati dall'aumento dei prezzi delle fonti energetiche e dal perdurare degli 
effetti della pandemia”, “a valere sulle risorse ripartite con il decreto di cui al comma 4 del decreto-
legge citato, non superiore allo 0,8% del tetto di spesa assegnato per l'anno 2022, a fronte di 
apposita rendicontazione, da parte della struttura interessata, dell'incremento di costo complessivo 
sostenuto nel medesimo anno per le utenze di energia elettrica e gas, comunque ferma restando la 
garanzia dell'equilibrio economico del Servizio sanitario regionale"; 
 
Dato atto che: 
 
- con D.G.R. n. 16-8430 del 15 aprile 2024 sono stati adottati i criteri applicativi per la concessione 
del contributo unta tantum di cui al paragrafo precedente entro le risorse disponibili, individuate in 
euro 5.700.000,00, la cui concreta ripartizione è stata demandata a successivi atti attuativi da 
adottarsi da parte del Settore regionale “Rapporti con gli erogatori sanitari e socio-sanitari”; 
 
- con D.D. n. 271 del 17 aprile 2024 è stata approvata la ripartizione delle risorse sopra indicate 



 

quale contributo una tantum qui in esame fra le strutture private accreditate e contrattualizzate che 
hanno presentato la relativa istanza; 
 
Tenuto conto del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e s.m.i.; 
 
Viste le disposizioni del Titolo II “Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario” del 
D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 
Tenuto conto del comma 2 lett. a) e b) dell’articolo 20 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. che dispone 
che le Regioni accertino ed impegnino nel corso dell’esercizio l’intero importo corrispondente al 
finanziamento sanitario corrente comprensivo di: fondo sanitario assegnato, quote premiali, quote di 
finanziamento vincolate o finalizzate, importi delle manovre fiscali regionali destinate al 
finanziamento della sanità, finanziamento del disavanzo sanitario pregresso, disponendo che 
eventuali perdite di finanziamento determinino la cancellazione dei residui attivi nell’esercizio in 
cui si verificano tali condizioni. 
 
Vista la D.D. n. 2664 del 28 dicembre 2022, la quale ha disposto l’impegno della somma 
complessiva di euro 117.541.432,00 sul capitolo di spesa 163870/2022 del bilancio finanziario 
gestionale 2022/2024, annualità 2022, a favore delle Aziende Sanitarie Regionali/Locali a titolo di 
contributo ai maggiori costi determinati dall’aumento dei prezzi dell’energia e del perdurare della 
pandemia; 
 
Vista la D.G.R. n. 16-8430 del 15 aprile 2024, sopra citata, con la quale è stato disposto che 
l'importo previsto dal provvedimento e pari a euro 5.700.000,00 trova copertura a valere sulle 
risorse impegnate sul capitolo sopra menzionato a favore delle Aziende Sanitarie regionali con 
determina dirigenziale n. 2664/2022 ed accantonate in GSA;  
 
Ritenuto necessario sub - impegnare la somma complessiva di euro 5.700.000,00 sul capitolo 
163870/2022 del bilancio gestionale finanziario 2024-2026 (impegno 2022/18428 assunto con D.D. 
n. 2664/2022) nella misura e a favore delle Aziende Sanitarie Locali indicate nell’Allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, per il riconoscimento del contributo una 
tantum alle strutture private accreditate e contrattualizzate per i maggiori costi energetici sostenuti 
nel 2022 rispetto al 2021, in attuazione della D.G.R. n. 16-8430 del 15 aprile 2024 e della 
successiva D.D. n. 271 del 17 aprile 2024; 
 
Evidenziato che la transazione elementare delle suddette movimentazioni contabili è rappresentata 
nell’allegato “Appendice A – Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Dato atto che:  
 
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
- il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 



 

 
Tutto ciò premesso,  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024;  
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 ("Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche") e s.m.i.; 

• artt. 17 e 18 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 ("Disciplina dell'organizzazione degli 
Uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale") e s.m.i.; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 ("Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42") e s.m.i.; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 ("Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni") e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 ("Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione") e s.m.i.; 

• Regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R ("Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R") e 
s.m.i.; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 ("Approvazione linee guida per le attivita' di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017") e s.m.i.; 

• D.P.G.R. 21 dicembre 2023 n. 11/R - Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 202, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale") e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ("Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca della D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1 - 3361") e s.m.i.; 

• D.G.R. n. 4-8114 del 31 gennaio 2024 ("Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024") e s.m.i.; 

• Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 ("Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"); 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 ("Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"); 

• D.L. 23 settembre 2022, n. 144 conv. con legge n. 175/2022 e s.m.i.; 



 

• D.G.R. n. 16-8430 del 15 aprile 2024 ("Approvazione criteri per la concessione del 
contributo una tantum di cui all'art. 5, comma 5, del D.L. 23 settembre 2022, n. 144, conv. 
con legge n. 175/2022 per i maggiori costi energetici sostenuti nel 2022 rispetto al 2021 
dalle strutture sanitarie private accreditate nell'ambito degli accordi e dei contratti di cui 
all'articolo 8-quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502. Euro 5.700.000 
sul capitolo 163870 (Missione 13 Programma 1) a favore delle Aziende sanitarie 
regionali."); 

• D.D. n. 271 del 17 aprile 2024 ("Art. 5, comma 5, del D.L. 23 settembre 2022, n. 144 conv. 
con legge n. 175/2022 - Approvazione della ripartizione delle risorse disponibili per il 
riconoscimento del contributo una tantum per i maggiori costi energetici sostenuti nel 2022 
rispetto al 2021 dalle strutture sanitarie private accreditate nell'ambito degli accordi e dei 
contratti di cui all'articolo 8- quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502"); 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di sub-impegnare la somma complessiva di euro 5.700.000,00 sul capitolo 163870 (impegno n. 
2022/18428 assunto con D.D. n. 2664 del 28 dicembre 2022) nella misura e a favore delle Aziende 
Sanitarie Regionali indicate nell’Allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per l’erogazione alle strutture private accreditate e contrattualizzate delle somme 
previste dall’allegato A) alla D.D. n. 271 del 17 aprile 2024 a titolo di contributo una tantum per i 
maggiori costi energetici sostenuti nell’anno 2022 rispetto al 2021; 
 
- che la transazione elementare dei suddetti movimenti contabili è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco Registrazioni contabili”, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto regionale e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del Decreto 
Legislativo n. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
All.1_DD_sub-
impegno_risorse_per_ASL_per_ristoro_maggiori_costi_energetici_2022.pdf  

Allegato 
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 1) 

ASL DENOMINAZIONE IMPORTO ASSEGNATO ALLE ASL

ASL CITTÀ DI TORINO

702
A.N.S.A.

3.102,27 €

1.223.327,34 €

655
CASA DI CURA CELLINI Spa

61.951,01 €

612
32.910,47 €

706
10.245,39 €

711
I.F.O.R. centro fisioterapico

12.745,00 €

707
7.995,61 €

712
L.A.M.A.T. 5.060,94 €

708
LARC SpA

78.129,25 €

862
O.T.I.P.

12.481,96 €

622
9.831,47 €

992
PRESIDIO GRADENIGO

200.241,71 €

990
134.991,55 €

921
PRESIDIO MAJOR 53.178,15 €

993
PRESIDIO SAN CAMILLO

99.078,81 €

713
PUNTO DE.GA.

24.019,05 €

611
VILLA MARIA PIA HOSPITAL

477.364,70 €

655

108.713,09 €

651
4.479,26 €

ASL TO3
621

68.221,36 €

713

615
VILLA PATRIZIA

2.483,62 €

614
VILLE AUGUSTA

33.528,85 €

991

BEATA VERGINE CONSOLATA
60.198,58 €

705.575,24 €

622
22.304,47 €

ASL TO4
626

231.464,84 €

204

SAAPA S.P.A
335.471,46 €

644
VILLA GRAZIA

55.338,13 €

617

VILLE TURINA AMIONE
797,77 €

ASL TO5

618
10.947,92 €

771.371,91 €
922

753.334,19 €

661

POLICLINICO SAN LUCA

6.255,51 €

617

VILLA DI SALUTE
834,29 €

ASL VC 657
14.309,94 €

199.332,65 €

626
185.022,71 €

ASL BI
626

98.854,33 €
110.707,13 €

627
SAN GIORGIO

11.852,80 €

Contributo per maggiori costi energetici dell’anno 2022 rispetto al 2021 – art. 5, c. 5, D.L. 
144/2022 conv. con L. 175/2022

CODICE 
EROGATORE

RISTORO PONDERATO sul 
Bilancio e sui fondi 

disponibili

CASA DI CURA KOELLIKER 
OSPEDALINO

FISIO Spa CENTRO MEDICO 
LINGOTTO

ISTITUTO FISICOTERAPICO DI 
TORINO Srl

POLIAMBULATORIO STATUTO - VIA 
SALUZZO

PRESIDIO AUSILIATRICE - 
FONDAZIONE DON GNOCCHI

CASA DI CURA CELLINI - presidio 
centro medico San Luca (vedere 
dati struttura sotto ASL 301)

CASA DI CURA MADONNA DEI 
BOSCHI

CASA DI CURA VILLA SERENA - 
S.P.A.

PUNTO DE.GA. (vedere sede sotto 
ASL 301)

CASA DI CURA VILLA IDA - SANTA 
CROCE SRL

POLICLINICO DI MONZA - 
EPOREDIESE

CASA DI CURA E RIPOSO S. LUCA 
S.P.A.

FONDAZIONE DEL PIEMONTE PER 
L'ONCOLOGIA  

CASA DI CURA CENTRO R.R.F. 
MONS. LUIGI NOVARESE

POLICLINICO DI MONZA - SANTA 
RITA

POLICLINICO DI MONZA B.I. (LA 
VIALARDA)



ASL NO

630

CASA DI CURA S.CARLO DI ARONA
14.754,97 €

515.842,96 €

721
DOC SERVICE 666,35 €

921
242.428,55 €

868
HABILITA - I CEDRI

97.603,41 €

626
156.882,51 €

665
VILLA CRISTINA

3.507,17 €

ASL VCO

209
C.O.Q.

201.485,79 €

762.104,54 €
629

290.189,43 €

920

ISTITUTO AUXOLOGICO ITALIANO
270.429,32 €

ASL CN1
647

142.005,68 € 142.005,68 €

ASL CN2

635

CASA DI CURA "LA RESIDENZA"
62.071,84 €

496.996,85 €
632

CASA DI CURA CITTA' DI BRA 399.070,76 €

723

CENTRO MEDICO ALBESE
572,34 €

854
FONDAZIONE FERRERO

35.281,90 €

ASL AL

861
56.530,25 €

664.022,61 €

861
27.336,69 €

642
68.618,29 €

868
HABILITA - VILLA IGEA

150.024,59 €

736

LABORATORIO ANALISI S. MARIA
643,12 €

626
111.049,00 €

626
249.820,67 €

TOTALE
5.700.000,00 € € 5.700.000,00

FONDAZIONE SALVATORE 
MAUGERI

POLICLINICO DI MONZA - SAN 
GAUDENZIO

CASA DI CURA L'EREMO DI 
MIAZZINA

FONDAZIONE ORIZZONTE 
SPERANZA - ONLUS - Stella del 
Mattino

ALLIANCE MEDICAL (Studio 
radiologico Cento Cannoni)

ALLIANCE MEDICAL (Studio 
radiologico NewIma)

CASA DI CURA SANT'ANNA 
(CASALE)

POLICLINICO DI MONZA – Clinica 
Salus

POLICLINICO DI MONZA – Clinica 
Città di Alessandria



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 304/A1414E/2024  DEL 03/05/2024

Sub Impegno N.: 2022/18428/19
Descrizione: D.G.R. N. 16-8430 DEL 15 APRILE 2024 / D.D. N. 271 DEL 17 APRILE 2024: SUB - 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 5.700.000,00 SUL CAPITOLO 163870/2022 (IMPEGNO 
2022/18428 ASSUNTO CON D.D. N. 2664 DEL 28 DICEMBRE 2022) A FAVORE DELLE AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER COMPENSARE I MAGGIORI COSTI LEGATI ALL'AUMENTO DEI 
PREZZI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO NEL 2022 
RISPETTO AL 2021 E AL PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA
Importo (€): 1.223.327,34
Cap.: 163870 / 2022 - TRASFERIMENTI ALLE ASR DI RISORSE A TITOLO DI RISORSE A TITOLO 
DI CONTRIBUTO ALL'AUMENTO DEI PREZZI DELLE FONTI ENERGETICHE E AL 
PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA (ART. 40, COMMA 1, D.L. 50/2022 E ART. 5, 
COMMA 3, D.L. 144/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 328409
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 304/A1414E/2024  DEL 03/05/2024

Sub Impegno N.: 2022/18428/20
Descrizione: D.G.R. N. 16-8430 DEL 15 APRILE 2024 / D.D. N. 271 DEL 17 APRILE 2024: SUB - 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 5.700.000,00 SUL CAPITOLO 163870/2022 (IMPEGNO 
2022/18428 ASSUNTO CON D.D. N. 2664 DEL 28 DICEMBRE 2022) A FAVORE DELLE AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER COMPENSARE I MAGGIORI COSTI LEGATI ALL'AUMENTO DEI 
PREZZI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO NEL 2022 
RISPETTO AL 2021 E AL PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA. -
Importo (€): 108.713,09
Cap.: 163870 / 2022 - TRASFERIMENTI ALLE ASR DI RISORSE A TITOLO DI RISORSE A TITOLO 
DI CONTRIBUTO ALL'AUMENTO DEI PREZZI DELLE FONTI ENERGETICHE E AL 
PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA (ART. 40, COMMA 1, D.L. 50/2022 E ART. 5, 
COMMA 3, D.L. 144/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139922
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 304/A1414E/2024  DEL 03/05/2024

Sub Impegno N.: 2022/18428/21
Descrizione: D.G.R. N. 16-8430 DEL 15 APRILE 2024 / D.D. N. 271 DEL 17 APRILE 2024: SUB - 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 5.700.000,00 SUL CAPITOLO 163870/2022 (IMPEGNO 
2022/18428 ASSUNTO CON D.D. N. 2664 DEL 28 DICEMBRE 2022) A FAVORE DELLE AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER COMPENSARE I MAGGIORI COSTI LEGATI ALL'AUMENTO DEI 
PREZZI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO NEL 2022 
RISPETTO AL 2021 E AL PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA.
Importo (€): 705.575,24
Cap.: 163870 / 2022 - TRASFERIMENTI ALLE ASR DI RISORSE A TITOLO DI RISORSE A TITOLO 
DI CONTRIBUTO ALL'AUMENTO DEI PREZZI DELLE FONTI ENERGETICHE E AL 
PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA (ART. 40, COMMA 1, D.L. 50/2022 E ART. 5, 
COMMA 3, D.L. 144/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139933
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 304/A1414E/2024  DEL 03/05/2024

Sub Impegno N.: 2022/18428/22
Descrizione: D.G.R. N. 16-8430 DEL 15 APRILE 2024 / D.D. N. 271 DEL 17 APRILE 2024: SUB - 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 5.700.000,00 SUL CAPITOLO 163870/2022 (IMPEGNO 
2022/18428 ASSUNTO CON D.D. N. 2664 DEL 28 DICEMBRE 2022) A FAVORE DELLE AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER COMPENSARE I MAGGIORI COSTI LEGATI ALL'AUMENTO DEI 
PREZZI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO NEL 2022 
RISPETTO AL 2021 E AL PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA.
Importo (€): 771.371,91
Cap.: 163870 / 2022 - TRASFERIMENTI ALLE ASR DI RISORSE A TITOLO DI RISORSE A TITOLO 
DI CONTRIBUTO ALL'AUMENTO DEI PREZZI DELLE FONTI ENERGETICHE E AL 
PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA (ART. 40, COMMA 1, D.L. 50/2022 E ART. 5, 
COMMA 3, D.L. 144/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1413
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 304/A1414E/2024  DEL 03/05/2024

Sub Impegno N.: 2022/18428/23
Descrizione: D.G.R. N. 16-8430 DEL 15 APRILE 2024 / D.D. N. 271 DEL 17 APRILE 2024: SUB - 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 5.700.000,00 SUL CAPITOLO 163870/2022 (IMPEGNO 
2022/18428 ASSUNTO CON D.D. N. 2664 DEL 28 DICEMBRE 2022) A FAVORE DELLE AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER COMPENSARE I MAGGIORI COSTI LEGATI ALL'AUMENTO DEI 
PREZZI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO NEL 2022 
RISPETTO AL 2021 E AL PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA.
Importo (€): 199.332,65
Cap.: 163870 / 2022 - TRASFERIMENTI ALLE ASR DI RISORSE A TITOLO DI RISORSE A TITOLO 
DI CONTRIBUTO ALL'AUMENTO DEI PREZZI DELLE FONTI ENERGETICHE E AL 
PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA (ART. 40, COMMA 1, D.L. 50/2022 E ART. 5, 
COMMA 3, D.L. 144/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1505
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 304/A1414E/2024  DEL 03/05/2024

Sub Impegno N.: 2022/18428/24
Descrizione: D.G.R. N. 16-8430 DEL 15 APRILE 2024 / D.D. N. 271 DEL 17 APRILE 2024: SUB - 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 5.700.000,00 SUL CAPITOLO 163870/2022 (IMPEGNO 
2022/18428 ASSUNTO CON D.D. N. 2664 DEL 28 DICEMBRE 2022) A FAVORE DELLE AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER COMPENSARE I MAGGIORI COSTI LEGATI ALL'AUMENTO DEI 
PREZZI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO NEL 2022 
RISPETTO AL 2021 E AL PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA.
Importo (€): 110.707,13
Cap.: 163870 / 2022 - TRASFERIMENTI ALLE ASR DI RISORSE A TITOLO DI RISORSE A TITOLO 
DI CONTRIBUTO ALL'AUMENTO DEI PREZZI DELLE FONTI ENERGETICHE E AL 
PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA (ART. 40, COMMA 1, D.L. 50/2022 E ART. 5, 
COMMA 3, D.L. 144/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1415
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 304/A1414E/2024  DEL 03/05/2024

Sub Impegno N.: 2022/18428/25
Descrizione: D.G.R. N. 16-8430 DEL 15 APRILE 2024 / D.D. N. 271 DEL 17 APRILE 2024: SUB - 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 5.700.000,00 SUL CAPITOLO 163870/2022 (IMPEGNO 
2022/18428 ASSUNTO CON D.D. N. 2664 DEL 28 DICEMBRE 2022) A FAVORE DELLE AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER COMPENSARE I MAGGIORI COSTI LEGATI ALL'AUMENTO DEI 
PREZZI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO NEL 2022 
RISPETTO AL 2021 E AL PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA
Importo (€): 515.842,96
Cap.: 163870 / 2022 - TRASFERIMENTI ALLE ASR DI RISORSE A TITOLO DI RISORSE A TITOLO 
DI CONTRIBUTO ALL'AUMENTO DEI PREZZI DELLE FONTI ENERGETICHE E AL 
PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA (ART. 40, COMMA 1, D.L. 50/2022 E ART. 5, 
COMMA 3, D.L. 144/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1429
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 304/A1414E/2024  DEL 03/05/2024

Sub Impegno N.: 2022/18428/26
Descrizione: D.G.R. N. 16-8430 DEL 15 APRILE 2024 / D.D. N. 271 DEL 17 APRILE 2024: SUB - 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 5.700.000,00 SUL CAPITOLO 163870/2022 (IMPEGNO 
2022/18428 ASSUNTO CON D.D. N. 2664 DEL 28 DICEMBRE 2022) A FAVORE DELLE AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER COMPENSARE I MAGGIORI COSTI LEGATI ALL'AUMENTO DEI 
PREZZI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO NEL 2022 
RISPETTO AL 2021 E AL PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA. -
Importo (€): 762.104,54
Cap.: 163870 / 2022 - TRASFERIMENTI ALLE ASR DI RISORSE A TITOLO DI RISORSE A TITOLO 
DI CONTRIBUTO ALL'AUMENTO DEI PREZZI DELLE FONTI ENERGETICHE E AL 
PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA (ART. 40, COMMA 1, D.L. 50/2022 E ART. 5, 
COMMA 3, D.L. 144/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1430
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 304/A1414E/2024  DEL 03/05/2024

Sub Impegno N.: 2022/18428/27
Descrizione: D.G.R. N. 16-8430 DEL 15 APRILE 2024 / D.D. N. 271 DEL 17 APRILE 2024: SUB - 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 5.700.000,00 SUL CAPITOLO 163870/2022 (IMPEGNO 
2022/18428 ASSUNTO CON D.D. N. 2664 DEL 28 DICEMBRE 2022) A FAVORE DELLE AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER COMPENSARE I MAGGIORI COSTI LEGATI ALL'AUMENTO DEI 
PREZZI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO NEL 2022 
RISPETTO AL 2021 E AL PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA. -
Importo (€): 142.005,68
Cap.: 163870 / 2022 - TRASFERIMENTI ALLE ASR DI RISORSE A TITOLO DI RISORSE A TITOLO 
DI CONTRIBUTO ALL'AUMENTO DEI PREZZI DELLE FONTI ENERGETICHE E AL 
PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA (ART. 40, COMMA 1, D.L. 50/2022 E ART. 5, 
COMMA 3, D.L. 144/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139820
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 304/A1414E/2024  DEL 03/05/2024

Sub Impegno N.: 2022/18428/28
Descrizione: D.G.R. N. 16-8430 DEL 15 APRILE 2024 / D.D. N. 271 DEL 17 APRILE 2024: SUB - 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 5.700.000,00 SUL CAPITOLO 163870/2022 (IMPEGNO 
2022/18428 ASSUNTO CON D.D. N. 2664 DEL 28 DICEMBRE 2022) A FAVORE DELLE AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER COMPENSARE I MAGGIORI COSTI LEGATI ALL'AUMENTO DEI 
PREZZI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO NEL 2022 
RISPETTO AL 2021 E AL PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA. - A1400B - SANITÀ -
STATO: PROVVISORIO
Importo (€): 496.996,85
Cap.: 163870 / 2022 - TRASFERIMENTI ALLE ASR DI RISORSE A TITOLO DI RISORSE A TITOLO 
DI CONTRIBUTO ALL'AUMENTO DEI PREZZI DELLE FONTI ENERGETICHE E AL 
PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA (ART. 40, COMMA 1, D.L. 50/2022 E ART. 5, 
COMMA 3, D.L. 144/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1450
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 304/A1414E/2024  DEL 03/05/2024

Sub Impegno N.: 2022/18428/29
Descrizione: D.G.R. N. 16-8430 DEL 15 APRILE 2024 / D.D. N. 271 DEL 17 APRILE 2024: SUB - 
IMPEGNO DELLA SOMMA DI EURO 5.700.000,00 SUL CAPITOLO 163870/2022 (IMPEGNO 
2022/18428 ASSUNTO CON D.D. N. 2664 DEL 28 DICEMBRE 2022) A FAVORE DELLE AZIENDE 
SANITARIE LOCALI PER COMPENSARE I MAGGIORI COSTI LEGATI ALL'AUMENTO DEI 
PREZZI PER L'APPROVVIGIONAMENTO DI ENERGIA ELETTRICA E GAS METANO NEL 2022 
RISPETTO AL 2021 E AL PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA
Importo (€): 664.022,61
Cap.: 163870 / 2022 - TRASFERIMENTI ALLE ASR DI RISORSE A TITOLO DI RISORSE A TITOLO 
DI CONTRIBUTO ALL'AUMENTO DEI PREZZI DELLE FONTI ENERGETICHE E AL 
PERDURARE DEGLI EFFETTI DELLA PANDEMIA (ART. 40, COMMA 1, D.L. 50/2022 E ART. 5, 
COMMA 3, D.L. 144/2022)
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 139934
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.020 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali a titolo di 
finanziamento del servizio sanitario nazionale
COFOG: Cod. 07.4 - Servizi di sanità pubblica
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 4 - per le spese della gestione sanitaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
del bilancio gestionale 2021/2023 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 13 - Tutela della salute
Programma: Cod. 1301 - Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei
LEA
del bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022




